Mais ces sept psaumes ne sont pas les seuls où les Pères et les plus habiles interprètes aient reconnu *Jésus-Christ*. C'est encore à lui que se rapportent le XXIII° : *Domini est terra*, où toute l'Eglise reconnaît son ascension glorieuse : *Elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ*; et où sa divinité même est si expressément marquée par le grand nom *Jehova* qui lui est attribué, et qui n'appartient qu'à Dieu : *Jehova Sa-*

BAOTH, ipse est Rex gloriæ. Le XXX° : *In te, Domine, speravi*, d'où lui-même emprunte ces paroles qu'il prononça sur la croix : *In manus tuas commendo spiritum meum* (1). Le XXXIX° : *Expectans*, où saint Paul même nous le découvre s'offrant à Dieu son père, au lieu de tous les sacrifices figuratifs qui jusque-là lui avaient été offerts; *Sacrificium et oblationem noluit... Tunc dixi : Ecce venio* (2). Le XLVII° : *Exsurgat*, où le même apôtre nous découvre encore l'ascension triomphante de *Jésus-Christ*, et les dons qu'il a répandus ensuite sur les hommes (3) : *Ascendisti in altum : captivam duxisti captivitatem ; accepisti dona pro hominibus* (4); et où sa divinité est encore si expressément marquée par le nom incommunicable à tout autre qu'à Dieu : *Iter facite ei qui ascendit super nubes : Jehova* (5) *nomen ejus*. Le LXVIII° : *Salvum me fac*, où saint Jean nous montre le zèle de ce divin Sauveur pour la maison de son père : *Quoniam zelus domus tuæ comedit me* (6), où saint Paul nous découvre les opprobres dont *Jésus-Christ* a été couvert : *Et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me* (7); où saint Jean nous montre encore le fiel même et le vinaigre dont ce divin libérateur fut abreuvé dans sa passion : *Dederunt in escam meam fel, et in siti meâ potaverunt me aceto* (8), où saint Paul nous fait voir l'état déplorable où les Juifs ont été réduits jusqu'à ce jour : *Obacuretur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (9). Le LXXI° : *Deus, judicium tuum*, où toute l'Eglise reconnaît les grâces de son avènement : *Descendit sicut pluvia in herbam tonsam, et sicut stillicidia stillantia super terram*; la justice et la paix qui sont le fruit de sa rédemption et le caractère distinctif de son règne : *Florebit in diebus ejus justitia, et abundantia pacis*; l'étendue de sa domination sur tous les peuples de l'univers; *Et dominabitur à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos terræ* : l'assujétissement des rois et des nations à son empire : *Et adorabunt eum omnes reges : omnes gentes servient ei* (10). Le XCVI°, où le premier mot même renferme une preuve de sa divinité, dans le nom ineffable qui lui est attribué : *Jehova regnavit : exsultet terra*; et où, en effet, saint Paul nous découvre sa divinité prouvée par l'adoration que les anges doivent lui rendre : *Adorate eum, omnes angeli* (11).